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MAG DA LE NA MOR TĘ SKA (ur. 2 grud nia 1554 w Po krzyw -
nie nie opo dal Gru dzią dza, zm. 15 lu te go 1631 w Chełm nie) –
pol ska za kon ni ca ze zgro ma dze nia Mni szek Za ko nu św. Be ne -
dyk ta (be ne dyk ty nek), ksie ni klasz to ru be ne dyk ty nek w Chełm -
nie, mi stycz ka i za ło ży ciel ka Kon gre ga cji cheł miń skiej, au tor ka
dzieł re li gij nych oraz Słu żeb ni ca Bo ża Ko ścio ła ka to lic kie go.

Po sia dło ścią ro dzi ny by ła wieś Mor tę gi pod Lu ba wą. Wbrew
za ka zo wi oj ca wstą pi ła w 1578 do cheł miń skie go klasz to ru be -
ne dyk ty nek. Już 4 czerw ca 1579, zło ży ła ślu by wie czy ste na rę ce
wu ja, bi sku pa cheł miń skie go Pio tra Kost ki. Ty dzień po zło że -
niu ślu bów (11 czerw ca) 25-let nia wów czas Mag da le na Mor tę -
ska zo sta ła ksie nią te goż klasz to ru.

Wy pro wa dzi ła za kon be ne dyk ty nek z kry zy su, w któ rym zna -
lazł się on w cza sie re for ma cji. Zre for mo wa ła re gu łę św. Be ne dyk -
ta, do peł nia jąc kon tem pla cyj ny cha rak ter klasz to ru o na u-
cza nie dziew cząt. W za wią za nej tak „re for mie cheł miń skiej” be -
ne dyk ty nek kła dła szcze gól ny na cisk na wy kształ ce nie mni szek,
któ re mu sia ły na uczyć się czy ta nia i pi sa nia po pol sku i po ła ci -
nie. Oży wi ła du cho wość po przez wpro wa dze nie me dy ta cji 
i roz my ślań, ogra ni czy ła za ra zem zbyt su ro we za le ce nia asce tycz -
ne. Jed nym z za dań klasz to rów sta ło się pro wa dze nie edu ka cji
dla dziew cząt – z na uką czy ta nia, pi sa nia, ra chun ków, śpie wu 
i ro bót ręcz nych. Szko ły te przy czy ni ły się do roz wo ju oświa ty
wśród ko biet po cho dze nia szla chec kie go i miesz czań skie go.

By ła cha ry zma tycz ną, wy ra zi stą oso bo wo ścią. Roz wi ja ła du -
cho wość be ne dyk tyń ską (się ga ła wprost do „Re gu ły”, któ rą uło -
żył dla mni chów św. Be ne dykt), po zna ła awan gar do wą wów czas
du cho wość igna cjań ską, w tym „Ćwi cze nia du cho we”, św. Igna -
cy Loy ola, ce ni ła li te ra tu rę asce tycz no -mi stycz ną, lu bi ła ma lar -
stwo, mia ła wraż li wość mu zycz ną i (praw do po dob nie) pięk ny
głos. Sku pio na i re flek syj na, mia ła też do świad cze nia mi stycz -
ne. Re pre zen tu je in te lek tu alizm mi stycz ny w kul tu rze epo ki 
ba ro ku.



Zmar ła 15 lu te go 1631 po trwa ją cej oko ło mie sią ca cho ro bie 
i zo sta ła po cho wa na w ko ście le klasz tor nym w Chełm nie pod
głów nym oł ta rzem. Do roz bio rów jej kult był ży wy w klasz to -
rach be ne dyk ty nek, obec nie ma zna cze nie lo kal ne w Chełm nie,
Żar now cu i Lu ba wie. 

Po uzy ska niu zgo dy Kon gre ga cji Spraw Ka no ni za cyj nych 
w Rzy mie, w ko ście le św. Ja na Chrzci cie la i św. Mi cha ła Ar cha -
nio ła w Lu ba wie, 3 lip ca 2016 zo stał roz po czę ty pro ces jej be aty -
fi ka cji. Od tąd przy słu gu je jej ty tuł Słu żeb ni cy Bo żej.

W ko ście le Wnie bo wzię cia Naj święt szej Ma ryi Pan ny w Chełm -
nie 14 wrze śnia 2021 od by ła się uro czy sta se sja za my ka ją ca etap
die ce zjal ny jej pro ce su, po czym ak ta zo sta ły prze ka za ne Kon gre -
ga cji Spraw Ka no ni za cyj nych, ce lem dal sze go po stę po wa nia.

Na szym cy klem dwóch kon cer tów z li tur gii okre su pa syj ne go, 
w tra dy cji gre go riań skiej i bi zan tyj skiej wraz z re cy ta cją tek stów
Mag da le ny Mor tę skiej na przy kła dzie roz wa żań pa syj nych, chcie -
li by śmy przy bli żyć miesz kań com na szych ziem tą wy bit ną po stać
pol skiej sie dem na sto wiecz nej be ne dyk tyn ki, waż nej dla dzie dzic -
twa na sze go re gio nu ale wciąż ma ło zna nej.

Tę sk no ta, nie moż li wa do za spo ko je nia tu na zie mi, od czu wa -
na przez mat kę Mag da le nę przez ca łe ży cie, to sło wo klu czo we
zbli ża ją ce do Jej po zna nia. Tę sk no ta to też ob raz unie sio nych
mo dli tew nie dło ni po czy na jąc od pierw szej ta necz nej ra do ści,
gdy od kry ła w ser cu po ru sze nie Bo żej mi ło ści, po przez tru dy co -
dzien no ści re for ma tor ki ży cia mo na stycz ne go, aż do mi stycz ne -
go na peł nie nia ser ca „ogniem nie uga szo nym mi ło ści tej no wej”.
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PROGRAM KONCERTU

• Ti iper ma cho, wstęp do grec ko bi zan tyj skie go hym nu Aka ty stu
ku czci Bo gu ro dzi cy, św. Ro ma na Me lo do sa, VI wiek. Na bo żeń -
stwo Aka ty stu ce le bru je się w li tur gii wschod niej w pią tą so bo tę
Wiel kie go Po stu. Otwie ra ono okres li tur gii pa syj nej.

To bie Wa lecz nej Het man ce, pieśń zwy cię ską, za wy ba wie nie od nie wo li, pieśń
dzięk czyn ną, ukła dam Ci, ja mia sto Two je, Bo ga ro dzi co. Ty, ma jąc moc nie -
zwy cię żo ną od wszel kich mnie nie bez pie czeństw za cho waj, bym wo ła ło do Cie -
bie: Bądź po zdro wio na Ob lu bie ni co Dzie wi cza.

RECYTACJA:

Po rzu cić się u nóg Kry stu sza Pa na abo Na święt szej Pan ny, na rze ka jąc
sa ma na się przed Niem, czę ścią mo dli twą roz my śla nie prze pla ta jąc,
czę ścią od Nie go po mo cy żą da jąc, przy czy ny też Na święt szej Pan ny i
in szych świę tych; spo so by do wzbu dze nia wy naj du jąc z przy kła du i z
hi sto rii. [130] Gdy du sza ozię bła, ma so bie po ma gać nie tyl ko sprze ci -
wia niem się we wnętrz nym czło wie ku, ale i po zwierzch ny mi ak ta mi,
krzy żem pa da niem, bi ciem w pier si, umar twie niem cia ła, bądź to przez
twar de klę cze nie al bo dys cy pli nę i in sze spo so by. A je śli ta ka ozię błość
przyj dzie, że te go nie mo że, te dy przy nam niej stę kać, a prze cie się mo -
dlić nie prze stać.
O obec no ści Bo ga, ja ko ją mieć przed oczy ma. Do roz pro sze nia du -
cha ta przy czy na: nie straż zmy słów, nie upa try wa nie i za pa mię ta nie
obec no ści Bo żej. I upew nić się w tym, że Bóg na mię na koż dym mie ś -
cu pa trzy, Ten, któ ry prze ni ka do rdze nia [131] du szy mo jej skry to ści
wszyst kie, ten że sę dzią mo im jest, od da wa jąc we dług za sług każ de go.
(M. Mortęska, Nauki i rozmowy, wyd. M. Borkowska, Tyniec 2019, s. 118-119)

• Me dia vi ta in mor te su mus, ła ciń skie re spon so rium śpie wa ne
w kom ple tach Wiel kie go Po stu.

Po środ ku ży wo ta w śmier ci je ste śmy: ja kie goż wspo mo ży cie la ma my szu kać po -
za To bą, Pa nie, któ ry spra wie dli wie gnie wasz się za na sze grze chy? Świę ty Bo -
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że, świę ty moc ny, świę ty i mi ło sier ny Zba wi cie lu, nie wy da waj nas gorz kiej
śmier ci. Nie po rzu caj nas w cza sie sta ro ści, gdy si ła na sza osłab nie, nie opusz -
czaj nas Pa nie.

• Col le ge runt pon ti fi ces et pha ri sei, ła ciń skie re spon so rium
prze zna czo ne na li tur gię Nie dzie li Pal mo wej, jed na z nie wie lu
po zo sta ło ści daw ne go cho ra łu gal li kań skie go, za cho wa ne w Gra -
du ale z Com piègne. Utwór opo wia da na prze mien ny mi dia lo -
ga mi i frag men ta mi nar ra cyj ny mi o są dze niu Chry stu sa przez
San he dryn, czy li sąd ar cy ka pła nów i fa ry ze uszów.

Ze bra li się ka pła ni i Fa ry ze uszy ra da i mó wi li: Cóż uczy ni my, gdyż ten czło -
wiek wie le zna ków czy ni? Je śli go wy pu ści my, wszy scy w nie go uwie rzą. Aby nie
przy szli Rzy mia nie, i nie zbu rzy li do mów na szych i lu dzi za bi li. Je den zaś 
z nich imie niem Kaj fasz, któ ry był naj wyż szym ka pła nem te go ro ku, wy po wie -
dział pro roc two, mó wiąc: Po wia dam wam, le piej aby je den umarł za ca ły na -
ród, niż zgu bić ca ły lud. Od te go dnia za my śla li jak go zgu bić mó wiąc: Aby nie
przy szli Rzy mia nie, i nie zbu rzy li do mów na szych i lu dzi za bi li.

RE CY TA CJA:

Oso bli wie zaś mi łość cnót i da rów Bo skich w bliź nim, ja ko Pan mi ło -
wał Ja na dla świę tej czy sto ści, Mag da le nę dla tak go rą ce go po stęp ku 
w cno tach [184] do sko na łych – aby nam to przy kła dem za le ciuł, że bym,
ja ko dzie ła Bo skie, cno ty w bliź nim mi ło wa li, czcząc w nich Bo ską mi -
łość oso bli wą.
(M. Mor tę ska, Na uki i roz mo wy, s. 161)

•O por nin ka le sas thi ga te ra, Pro ime on czy li wpro wa dza ją ca
zwrot ka do kon da kio nu o na wró co nej grzesz ni cy. Je den z wie lu
za cho wa nych grec ko - bi zan tyj skich hym nów Św. Ro ma na Me -
lo do sa z VI wie ku. Opo wia da o na wró ce niu Ma rii Mag da le ny i
od pusz cze niu jej grze chów przez Chry stu sa w trak cie wie cze rzy
u fa ry ze usza Szy mo na. Ten wzór ewan ge licz nej me ta noi li tur gia
bi zan tyj ska wspo mi na szcze gól nie w jutrz nię śro dy Wiel kie go
Ty go dnia.

Grzesz ni cę Ty cór ką swą na zwa łeś, o Chry ste Bo że, przez me na wró ce nie, za sy -
na uznać racz, ocal mnie, wy baw mnie, od nie god nych uczyn ków mych.
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• Ac ce sit ad pe des Ie su, ma ło zna ne gre go riań skie re spon so rium
ze śre dnio wiecz nej li tur gii Wiel kie go Czwart ku. Opo wia da o na -
masz cze niu przez grzesz ni cę stóp Je zu sa. Za cho wa ne jest mię -
dzy in ny mi w ma nu skryp cie Car mi na Bu ra na, XIII wiek, z
be ne dyk tyń skie go klasz to ru w Kau fbeu ern.

Przy stą pi ła do stóp Je zu sa grzesz na nie wia sta Ma ria, i uca ło wa ła je, umy ła łza -
mi, i wy tar ła wło sa mi, i na ma ści ła olej kiem. Od pusz czo no jej wie le, gdyż wie le
umi ło wa ła. Wziąw szy maść pój dzie do Oso by Pań skiej śpie wa jąc, pła cząc.

• Omnes ami ci mei, gre go riań skie re spon so rium z be ne dyk tyń -
skich źró deł z ciem nych jutrz ni Wiel kie go Piąt ku.

Wszy scy przy ja cie le od stą pi li mię, za sta wi li na mnie si dła i poj ma li: ten któ re -
gom mi ło wał wy dał mię. Ze strasz nym wzro kiem za da wa li mi ra zy, octem po -
ili mię. Mię dzy nie go dziw ców mnie rzu ci li, nie oszczę dzi li du szy mo jej.

RE CY TA CJA:

Proś ła ski u Pa na Bo ga, abyś Mu ni gdy żół ci mia sto mio du nie po da -
wa ła, to jest złe go za do bre i za do bro dziej stwa Je go, któ re nam na każ -
dą go dzi nę czy ni; a to przez gorz kość gorz ką, któ rą na krzy żu cier piał
i przez mi łość na mi ło śniej szą, któ ra Go przy wio dła, że przy jął na pój
tak gorz ki i przy kry.

Mo dli twa: O ja kom Ci wie le ra zy, Pa nie Je zu Chry ste mój, po da wa ła
gorz ką żółć za na słod szy miód, któ ry meś Ty mnie usta wicz nie czę sto -
wał! Ja kom się wie le grze chów do pu ści ła za tak wie le da rów; ja kom wie -
le złe go od da wa ła za tak wiel kie do bro dziej stwa Two je, któ rych
za praw dę i za wszem za ży wa ła i te raz za ży wam, bo nic nie mam, co by
Twe go nie by ło. Sa mym uży wa niem do bro dziejstw Two ich ob ra ża łam
Cię. O ja ko wie le ra zy za braw szy od Cie bie na służ bę, słu ży łam dia błu
i świa tu! Daj że mi na po tym, mój naj słod szy Je zu, ła skę Two ję, abym
Ci od da wa ła doj rza łe ja go dy, a nie obrzask; do bre, a nie złe; wdzięcz -
ność za nie wdzięcz ność; i abym za wsze gorz kość czu ła ja ką, gdy bym in -
a czy my śli ła, mó wi ła al bo co czy ni ła, niż by się Twe mu Ma je sta to wi
po do ba ło. Na ko niec, abym na po tym od da wa ła mi łość za mi łość, krew
za krew, ży wot za ży wot; abym ja ko ży wo tem mo im zgor szy ła zie mię 
i nie bo, tak abym na po tym świę tym i przy kład nym ży wo tem bliź nie -
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go me go bu do wa ła, Bo ski Ma je stat chwa li ła i wy sła wia ła za wsze na wie -
ki wie kom. Amen.
(M. Mor tę ska, Roz my śla nia o Mę ce Pań skiej, Ty niec 2020, s. 119-120)

• Te ne brae fac tae sunt, gre go riań skie re spon so rium z be ne dyk -
tyń skich źró deł z ciem nych jutrz ni Wiel kie go Piąt ku.

Ciem ność za pa dła nad Zie mią, gdy ukrzy żo wa no Je zu sa, oko ło go dzi ny dzie -
wią tej Je zus za wo łał wiel kim gło sem: „Bo że mój, Bo że, cze muś mnie opu ścił ?”
I skło nił gło wę i od dał du cha. Je zus za wo łał wiel kim gło sem i po wie dział: „Oj -
cze, w Twe rę ce po wie rzam du cha mo je go”. I skło nił gło wę i od dał du cha.

• Po pu le meus, cho rał gre go riań ski z be ne dyk tyń skich źró deł,
Im pro pe ria Wiel kie go Piąt ku, czy li „wy rzu ty” czy nio ne przez
Bo ga nie wier ne mu lu do wi, śpie wa ne w trak cie Ad o ra cji Krzy ża.
Tekst po cho dze nia sy ryj skie go na wią zu je do apo kry fu zwa ne go
księ gą Ez dra sza. Od IV wie ku zna ny był w ob rząd ku gal li kań -
skim, mo za rab skim i sta ro rzym skim. Pol ska pieśń „Lu du, mój
lu du có żem ci uczy nił” jest wier nym tłu ma cze niem ła ciń skie -
go ory gi na łu. Stro fy są po prze dzie la ne su pli ka cja mi tzw. tri sha -
gio nem, prze ję tym z tra dy cji bi zan tyj skiej: „Świę ty Bo że, Świę ty
Moc ny, Świę ty a Nie śmier tel ny, zmi łuj się nad na mi”.

Lu du mój lu du, có żem ci uczy nił, w cze mem za smu cił, al bo w czem za wi nił.
Jam Cię wy zwo lił z mo cy fa ra ona a tyś przy rzą dził krzyż na me ra mio na.
Jam cię wpro wa dził w kraj mio dem pły ną cy, tyś mi zgo to wał, śmier ci znak
hań bią cy…

• Epi ta phios Thre nos, czy li tre ny śpie wa ne w bi zan tyj skiej jutrz -
ni Wiel kiej So bo ty wo kół płasz cze ni cy (Iko na ma lo wa na na
płót nie przed sta wia ją ca Chry stu sa le żą ce go w gro bie). Zwrot ki
te go la men tu na zy wa ne są też en ko mia (w sta ro żyt no ści pie śni
po chwal ne) i wy ko nu je się je na zmia nę z 176 wer se ta mi psal mu
119. (Śpie wa ne bę dą frag men ty w ję zy ku ru muń skim, z tra dy cyj -
ną bi zan tyj ską me lo dią z gó ry Athos)

Chry ste, Ty bę dąc Ży ciem zło żo ny zo sta łeś w gro bie, i ulę kły się mo ce nie bios, wi -
dząc Two je upo ko rze nie. Ży cie, jak że umie rasz, jak że za miesz ku jesz w gro bie,
śmier ci wła dzę kru szysz i umar łych pod no sisz z ot chła ni. O Je zu sie, skra pia jąc
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Cie bie łza mi ma cie rzyń ski mi i czy sty mi, Mat ka wo ła ła: „Jak że po grze bię Cie -
bie, Sy nu?” „Skarb ni ca ży cia jak że mo że być wi dzia na mar twą”, z lę kiem wo -
ła li anio ło wie: „jak że w gro bie za mknął się Pan”. „Bia da mi, świa tło ści
świa ta, bia da mi, świa tło ści mo ja, Je zu sie upra gnio ny”, wo ła ła Dzie wi ca, gorz -
ko łka jąc i wzy wa jąc.

RECYTACJA:

Sta wić się na Kal wa ry jej i ima gi no waś so bie, ja ko bym sły sza ła Chry -
stu sza mó wią ce go z krzy ża do mnie, a ja Mu też od po wia dam. (…)
Trze cie sło wo, w któ rym od da wa Ja na w opie kę Mat ce swo jej, a Onę
je mu za mat kę. Pro sić Go, aby też i o mnie sta ra nie miał i od dał mnie
w opie kę tem umi ło wa nym swo im, a mia no wi cie Na święt szej Mat -
ce swo jej, któ rą za mat kę da je i mi strzy nią, aby mię uczy ła ja ko mi -
strzy ni mo ja i opie kę mia ła o mnie ja ko mat ka, i przy czy ną swą
ra to wa ła mnie; i Ja na świę te go da je za opie ku na, ja ko pa tro na Ko ścio -
ła. (…) Czwar te sło wo: Bo że, Bo że, cze muś Mię opu ściuł: On, Chry -
stusz, za stę pu je grzesz ni ki przed Oj cem swym nie bie skim; i trze ba
pro sić Go, aby też i mnie za stą piuł, bom ci jest jed na z grzesz nych
naj mi zer niej sza.
(M. Mortęska, Nauki i rozmowy, s. 182-184)

• Sta bat Ma ter do lo ro sa, Sta ła Mat ka bo le ści wa, ła ciń ska se -
kwen cja pa syj na, au to rem był praw do po dob nie fran cisz ka nin 
Ja ko po ne da To di, al bo przy pi su ję się jej au tor stwo fran cisz ka ni -
no wi, św. Bo na wen tu rze. Śpie wa my w wer sji po li fo nicz ne go „fau -
xbo ur do nu” ja ka się za cho wa ła w ży wej tra dy cji w miej sco wo ści
Ca len za na na Kor sy ce.

Sta ła Mat ka Bo le ści wa obok krzy ża le d wo ży wa, gdy na krzy żu wi -
siał Syn. Du szę Jej, co łez nie mie ści, peł ną smut ku i bo le ści, prze -
szedł miecz dla na szych win. O, jak smut na i stra pio na Mat ka ta
bło go sła wio na, któ rej Sy nem nie bios Król! Jak pła ka ła Mat ka mi ła,
jak cier pia ła, gdy pa trzy ła na bo skie go Sy na ból. Gdzież jest czło -
wiek, co łzę wstrzy ma, gdy mu sta nie przed oczy ma w mę kach Mat -
ka ta bez skaz? Gdy ule gnie śmier ci cia ło, ob le czo ne wiecz ną chwa łą,
du sza niech osią gnie raj. Amen
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RECYTACJA:

…po Ko mu niej uwa żać te sło wa: Skoń czy ło się; ja ko by sły sza ła mó -
wią ce go: Cze goż ci jesz cze nie do sta wa, otom już wszyst ko uczy nił,
od ku pi łem cię, umar łem za cię, da łem sa me go sie bie za po karm. Pra -
gnę łaś Mię, otóż Mię masz; oto żem przy szedł do ser ca twe go. I tu
dzię ko wać Pa nu, i z Nim się mi le za ba wiać, ja ko na bo żeń stwo i ła -
ska Du cha Świę te go na uczy. (…) Sły szeć mó wią ce go: A toć da ję krew
mo ję na uśmie rze nie pra gnie nia złych po żą dli wo ści, cia ło za po -
karm, a dla złą cze nia z to bą wiecz ne go Du cha me go Bo skie go: có -
żem ci wię cej uczy nić miał? Boć z Du chem mo im da ję -ć wszyst kie
skar by, bo gac twa mo je! I w tym od da wać Zba wi cie lo wi du szę swo ją
i du cha. Du szę, pro sząc, aby ją wziął w rę ce swo je i ja ko ze swo im
wła snym czy niuł, ja ko się Mu po do ba, aby już nie ja, ale On sam żył
we mnie.
(M. Mortęska, Nauki i rozmowy, s. 184-185)

• Je zu Chry ste Pa nie mi ły, zna na pol ska ba ro ko wa pieśń pa syj -
na, sło wa two rzył Abra ham Roż nia tow ski oko ło 1610 ro ku.
Opra co wa nie mu zycz ne po cho dzi z cie ka we go ma nu skryp tu z
XVII wie ku, z mo na sty ru So ło wiec kie go, za cho wa ne go dziś w bi -
blio te ce w St. Pe ters bur gu. Tek sty pol skich pie śni re li gij nych są
tam za no to wa ne cy ry li cą, a bar dzo cie ka wy po li fo nicz ne trój -
głos jest za pi sa ny w no ta cji ki jow skiej. Mu zy ko log Sve tla na But -
ska ja z Miń ska, śpie wa ją ca ze Scho lą Wę gaj ty od wie lu lat,
wy ko na ła ko pie nie któ rych utwo rów oraz trans kryp cje pra wie
wszyst kich pie śni z te go zbio ru.

Je zu Chry ste Pa nie mi ły, Ba ran ku bar dzo cier pli wy: Wznio słeś, wznio słeś na
krzyż rę ce swo je, Za, za nie pra wo ści mo je. Płacz go czło wie cze mi zer ny, Pa trząc
jak jest mi ło sier ny: Je zus, Je zus na krzy żu umie ra, Słoń ce, słoń ce ja sność swą za -
wie ra. Pan wy rzekł ostat nie sło wa, Zwi sła Mu na pier si gło wa; Mat ka, Mat -
ka pod Nim fra so bli wa, Stoi, stoi z ża lu le d wie ży wa. Za sło na się po tar ga ła,
Zie mia rwie się, ry czy ska ła. Set nik, set nik wo ła: Syn to Bo ży! Tłusz cza, tłusz -
cza wie rząc w proch się ko rzy. Na ko niec Mu bok prze bi to, Krew pły nie z wo -
dą ob fi to: Żal nasz, żal nasz dziś wy zna jem łza mi, Je zu, Je zu zmi łuj się nad
na mi!



fot. Tomasz Jarnicki oraz archiwum Scholi
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ja ko ze spół dzia -
ła ją cy w ra mach Sto wa rzy sze nia „Wę gaj ty”
nie da le ko Olsz ty na po wsta ła w stycz niu
1994 ro ku. Two rzą go śpie wa cy, ak to rzy,
mu zy cy, pla sty cy, te atro lo dzy i mu zy ko lo -
dzy po cho dzą cy z 6 kra jów eu ro pej skich.
Scho la zaj mu je się re kon struk cją śre dnio -
wiecz nych dra ma tów li tur gicz nych, pre -
zen ta cja mi mu zycz no -te atral ny mi, ba da-
niami nad tra dy cja mi śpie wu li tur gicz ne -
go i sa kral ne go, an tro po lo gią kul tu ry oraz
edu ka cją i ani ma cją te atral ną, mu zycz ną 
i pla stycz ną.

Od 29 lat opra co wu je i wy ko nu je naj star sze eu ro pej skie za byt ki
li te rac ko-mu zycz no-dra ma tycz ne (rę ko pi sy pol skie, fran cu skie,
wło skie, nie miec kie i grec kie). Ma w swo im do rob ku i re per tu -
arze 7 ła ciń skich śre dniowiecz nych dra ma tów li tur gicznych sta -
no wią cych ka non te go ga tun ku, któ re by ły pre zen to wa ne w wie-
lu kra jach Eu ro py oraz głów nych ośrod kach kra ju. Po przez 
po łą cze nie twór czych sił i do świad czeń ak to rów, śpie wa ków, 
in stru men ta li stów, te atro lo gów, an tro po lo gów, pla sty ków, ję zy -
ko znaw ców, li tur gi stów i przed sta wi cie li in nych kom ple men-
tar nych dzie dzin, ze spół wy pra co wał uni kal ny i roz po zna wal -
ny idiom wy ko naw czy i sty li stycz ny opar ty na ar cha icz nych 
i tra dy cyj nych tech ni kach warsz ta tu mu zycz no -te atral ne go.

Wy ko ny wa ne przez Scho lę dra ma ty li tur gicz ne moż na zgru -
po wać w krę gi te ma tycz ne: bo żo na ro dze nio wy – Or do Stel lae, wiel -
ko post ny – Planc tus Ma riae i Lu dus Pas sio nis, wiel ka noc ny – Lu dus
Pas cha lis, sta ro te sta men to wy – Lu dus Da nie lis, ma ryj ny Or do An -
nun tia tio ne i Aka tyst ku czci Bo ga ro dzi cy, mi ra klo wy – Cu da św. Mi -
ko ła ja – Mi ra cu la Sanc ti Ni co lai, fran cisz kań ski – Gra o Świę tym
Fran cisz ku oraz z tra dy cji grec ko bi zan tyj skiej, hymn Św. Ro ma -
na Me lo do sa – Kon da kion O Na wró co nej i dra mat li tur gicz ny Ofi -
cjum o trzech mło dzian kach w pie cu ogni stym.

Pro gra my kon cer to we Scho li: Jo cu la to res Dei, Kan ty i psal my,
Za mek War mia oraz Orient -Okcy dent.

Więcej informacji: www.schola.wegajty.pl, Facebook/Schola Węgajty
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Monika Paśnik-Petryczenko w dramacie Scholi Wegajty „Planctus Mariae”, Hvar 2000 

fot. Tomasz Jarnicki
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FUN DA CJA OPCJA BE NE DYK TA sku pia oso by za in te re so wa ne
mo na stycz ną du cho wo ścią be ne dyk tyń ską. Ma sie dzi bę w Olsz ty nie
ale an ga żu je oso by z róż nych miast Pol ski, z War sza wy, Kra ko wa, Ło -
dzi, Kielc i sku pia oso by róż nych za wo dów, któ rzy chcą po głę biać
swo je ży cie du cho we i kształ to wać doj rza łe po sta wy i war to ści w prze -
strze ni spo łecz nej.

Fun da cja dzia ła od 3 lat. W sierp niu 2020 ro ku za ku pi ła nie czyn -
ną szko łę na Ma zu rach w Fa ry nach w gmi nie Roz ogi, w któ rej pra gnie
pro wa dzić swo ją dzia łal ność. Pla nu je or ga ni zo wać tam warsz ta ty, kon -
fe ren cje, re ko lek cje, wy sta wy, któ rych ce lem by ło by po głę bia nie wraż -
li wo ści na war to ści du cho we, od naj dy wa nie sma ku ci szy i we wnętrz nej
rów no wa gi po to, aby tym peł niej żyć w co dzien no ści. Chce uczyć od -
kry wa nia źró deł si ły do ży cia w peł nym dia lo gu i po sza no wa niu dla
od mien no ści in nych. Obec nie w bu dyn ku szko ły pro wa dzo ne są pra -
ce re mon to wo -ada pta cyj ne. W ro ku 2022 zbu do wa na zo sta ła tam pu -
stel nia do prak ty ko wa nia cza su oso bi ste go wy ci sze nia czy mo dli twy. 

Fun da cja or ga ni zu je też róż ne wy da rze nia kul tu ral no -spo łecz ne 
i re li gij ne. W 2021 zor ga ni zo wa ła m.in. kon fe ren cję i kon cert „Nie -
uchron ne” w Olsz ty nie o stra cie i ża ło bie oraz de ba tę na te mat spu ści -
zny za ło ży cie la Fun da cji o. Wło dzi mie rza Za tor skie go. W 2022 by ła
or ga ni za to rem dwóch kon cer tów es toń skiej har fist ki An ny Lii sy El ler
po łą czo nych z ak tor ską lek tu rą psal mów. W 2022 utwo rzy li śmy tak -
że Od dział Fun da cji w Kiel cach.

W związ ku z ogło szo nym 2023 Ro kiem Je rze go No wo siel skie go,
Fun da cja pla nu je je sie nią, wspól nie ze Sto wa rzy sze niem Wę gaj ty, sym -
po zjum w Gó ro wie Iła wec kim do ty czą ce spu ści zny ar ty stycz nej Je rze -
go No wo siel skie go na War mii – w cer kwi gre ko ka to lic kiej w Gó ro wie
znaj du je się iko no stas i fre ski wy ko na ne w la tach 80-tych przez prof.
No wo siel skie go. W tym ro ku Fun da cja jest też or ga ni za to rem fe sti wa -
lu mu zy ki daw nej sku pia ją cej wie lu za gra nicz nych wy ko naw ców. W ra -
mach Mid Eu ro pe Ear ly Mu sic Fe sti val od bę dą się 23 kon cer ty, w tym
6 na War mii.

Fun da cja chce być ak tyw nym uczest ni kiem ży cia kul tu ral ne go
spo łecz no ści War mii i wpły wać ak ty wi zu ją co na ży cie kul tu ral ne i spo -
łecz ne, od kry wać dzie dzic two kul tu ro we mo na sty cy zmu, je go wkład
w roz wój my śli i kul tu ry du cho wej.
Wię cej in for ma cji: www.opcja be ne dyk ta.org, Fa ce bo ok/Opcja Be ne dyk ta



MID EU RO PE EAR LY MU SIC FE STI VAL

Od 13 sierp nia do 10 wrze śnia w za byt kach pol skiej kul tu ry chrze -
ści jań skiej od bę dzie się 4. edy cja fe sti wa lu. Mu zy ka daw na w ko lej -
nych od sło nach wy brzmi w woj. świę to krzy skim, a tak że na
Opolsz czyź nie, War mii i Ma zu rach.

Trzy re gio ny Pol ski, trzy prze strze nie kul tu ry, tra dy cji i hi sto rii oraz
trzy od sło ny pięk na, mo dli twy i har mo nii. W ta kie prze strze nie za pra -
sza or ga ni za tor fe sti wa lu, Fun da cja Opcja Be ne dyk ta. Te go rocz na edy -
cja wy da rze nia od bę dzie się pod zna kiem twór czo ści Mi ko ła ja
Zie leń skie go, zwa ne go pol skim Mon te ver dim.

Pod czas 24 kon cer tów za pre zen tu ją się wy bit ne ze spo ły i so li ści z 6
kra jów Eu ro py. Usły szy my m.in. le gen dar ny kon sort in stru men tów
daw nych z Di jon, Les Tra versées Ba ro qu es, któ ry wy stą pi w san do mier -
skiej ka te drze.

Fe sti wa lo wi to wa rzy szyć bę dą warsz ta ty mi strzow skie dla stu den -
tów z ca łej Eu ro py.

Mid Eu ro pe Ear ly Mu sic Fe sti val to plat for ma spo tkań wy bit nych
wy ko naw ców i mło dych adep tów sztu ki mu zycz nej z wie lu kra jów. 
W tym ro ku Fe sti wal za wi ta do Wo je wódz twa War miń sko -Ma zur skie -
go za spra wą Fun da cji Opcja Be ne dyk ta, któ ra in ten syw nie dzia ła od
2020 w na szym Re gio nie. Chce my po łą czyć blask mu zy ki pol skie go
re ne san su w naj zna ko mit szych wy ko na niach z bla skiem du cho wo ści
be ne dyk tyń skiej mnisz ki – Mat ki Mag da le ny Mor tę skiej, któ ra w XVII
wieku by ła na na szych zie miach zwia stun ką od ro dze nia wia ry. 

Kon cer ty po łą czo ne z lek tu rą tek stów Mag da le ny Mor tę skiej od bę -
dą się w Lu ba wie i Fa ry nach, gdzie usły szy my Scho lę Wę gaj ty, tak aby
miesz kań cy mniej szych ośrod ków nie by li po zba wie ni do stę pu do wy -
da rzeń Fe sti wa lo wych.

W Olsz ty nie, Lidz bar ku i Bra nie wie z ko lei za pre zen tu je się mię -
dzy na ro do wy pol sko -li tew sko -es toń ski skład in stru men ta li stów, Re ver -
sio, w re per tu arze epo ki re ne san su.

Wię cej in for ma cji: www.ear ly mu sic fe sti val.pl
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